Quomodo se habet prædestinationis nostra ad prædestinationis nationē christi de mete scoti.

De sententia Scotti, incarnationis prius est absolute volita postea vero ut redemptiua.

Objetetur
contra D.
Thomam

Iux-

Iuxta hanc sententiam Christi prædestinatio non solum est finis, cui prædestinatio hominum, verum etiam finis qui. Ob id enim deus de gratia, & gloria hominum decrevit, quia de gratia, & gloria Christi decrevit. Voluit enim Deus ut ille homo Christus non esset solus in gratia, & beatitudine, sed eius amore alios eidem similes adoptionis filios adiunxit, quorum omnium ipse caput esset, & in quibus regnaret, & quotu[m] omnis gloria in Christi gloriam cederet. Hi sunt pueri illi, quos Christus testatur fuisse sibi a Deo datus, ecce ego, inquit, & pueri mei, quos dedit mihi dominus. Hebr. 2. His sunt illi filii adoptionis, quos deus decrevit ad consortium gloriae filij sui naturalis adducere, ut ait Paul. ad Heb. 2. quorum salutis auctorem, & perfectorem voluit esse suum filium naturale. Decentissimum enim erat, ut filii adoptionis ad patrem omnis gloriae per filium naturalem adducerentur.

Respondeatur, Iuxta igitur hanc doctrinam, ad tertium argumentum respondetur negando antecedens. Ad probationem vero, respondetur similiter negando illud, vel certe distinguendo. Nam Christi incarnatione potest considerari duobus modis, uno modo secundum se, & absolute, altero modo supposito, & praeviso peccato. Priori modo est volita secundum se, & absolute: posteriori vero modo ut redemptiva, & ut medium ad delendum peccatum, & ad gloriam hominibus dandam diuinitus comparatum, & præordinatum. Id quod acceptum ferendum est, & Dei in ipsum Christum amori, & ipsius Christi summæ virtuti, & excellentiæ. Deus enim Christi, eiusque omnis virtutis, & meritorum amore adductus, statuit ut non solum certi quidam homines ad gloriam Christi gloriam similem, in quo consistit hominum prædestinatione, perduceretur, veram etiam ut per Christi merita tanquam per medium, eadem consequeretur, id quod Christo erat gloriam & decus allaturum.

Fuit ergo Christi prædestinatione absolute, & secundum se sumpta causa finalis, ut quæ nostræ prædestinationis, ut patet ex dictis, ut redemptiva vero fuit medium præordinatum

a Deo ad nostram salutem.

Et notandum iuxta sententiā Scotti, quod prædestinatione cuiusque hominis antecedit prævisionem peccati non solum illius hominis, verū et aliorum hominum: Ac proinde Adams prius natura est prædestinatus, quam ipsius lapsus fuerit prævisus. Hæc Scotti sententia valde probabilis est: & multo quam illa D. Thomæ probabilior. &c.

Si dicas, literæ sanctæ locis omnibus Christum venisse testantur ad delenda hominū peccata, igitur Christus prædestinatus est ut redemptor, & non alter, id quod docet D. Thomas. Ad mentem Scotti, negatur consecutio. Etenim ea solum causa adventus Christi in diuinis literis est expressa, & non alia, quævis supponeret, ut & summa Dei charitas, & bonitas hominibus commendaretur, iuxta illud Pauli, Commendat autem Deus charitatem suam in nobis, quia cum inimici essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est, & ut Deus homines sibi & Christo magis obligaret, ac devinciret, postremo ut inde Christi gloria magis illustaretur, & augeretur.

Ad quartum argumentum, quod tertia conclusio est refutata, respondetur iuxta doctrinam D. Thomæ, prædestinationem Christi esse prius, & magis voluntam, ut finem cui, At nostra est prius & magis volita, ut finis qui. Iuxta doctrinam vero Scotti negatur Maior, ut patet ex ijs quæ supra diximus ad ipsius Scotti mentem, & sententiam accorr. odare.

Ad quintum argumentum contra quartam conclusionem, ad mentem Scotti facilis est respōsio. Etenim incarnatione verbi potest spectari duobus modis, uno modo absolute, altero modo ut medium ab ipso Deo ad salutem hominum ordinatum. Priori modo sumptam incarnationem Christus non meruit, voluntate enim Dei simplici effectum est, ut verbo diuino caro humana adiungeretur.

Posteriori vero modo Christus meruit incarnationem. Etenim Christi meritis effectum est, ut Deus incarnationem filij sui ordinaret ad salutem electorum. Itaque Christus non meruit esse homo Deus, meruit tamen Christus non meruit esse homo Deus, meruit tamen esse

Nota,

Rom, 5,

Christus
nō meru
it esse ho
mo Deus,
meruit ta
men esse
saluator
hominū,
esse

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIO.

esse salvator, & redemptor hominum, & pater futuri seculi. Omnis enim eius virtus, & excellentia meritorum praeuisa Deum mouit, ut omnis electorum salus, & iustitia per eum administraretur, & tandem gloria illis semper terna comunicaretur. Ipse enim factus est nobis iustitia, & redemptio, & per eum iustificatis patet aditus in caelum.

Ceterum ad mentem D. Thomae longe difficultis est responsio. Nam si incarnatione solu a Deo fuit instituta in remediu peccati, alter non futura, sequitur ut aut Christus hoc remedium salutis non meruerit, aut certe in incarnationem simpliciter meruit, utrumque aut falsum est, nepe quod incarnatione simpliter meruit, aut quod aliquod mediū ad salutem necessarium non meruerit.

Nota du- Nos dicimus in Deo duas esse voluntates, unam generalem, per quam humano generi prolapso, & deperdito voluit benefacere, specialem alteram, per quam certis quibusdam ex universo hominum genere delectis volunt benefacere. Ad utrumque finem consequenter deus statuit unigenitum suum humana carnem induere. Nam quod attinet ad priorem illum finem, qui positus est in reparatione, & restoratione humani generis in communione, per abstractionem ab hoc, & illo individuo generis humani, deus incarnatus tria beneficia praestitit humano generi, primum diabolo illusit, qui eo consilio Adamum ad peccatum impulit, ut præfinitam ab eternitate & decretam filij dei incarnationem impeditret. Deinde naturam humanam astutia, & inuidia diabolus deiecit, & fædatam, euexit, & ornauit, postremo genus hominum a peccati ignorantia liberauit. Unde si in hoc divinum consilium substitisset, & solus homo ille Christus prædestinatus fuisset, satis superque fuisset & diaboli consilijs illusum, & humani generis dignitati, & honori consultum, quamvis certi homines interirent. Sed non in hoc solo substitit diuinum consilium, sed cum Deus

motus, statuit ei multos eiusdem gloriae particeps adiungere, quos eosdem in filios adoptauit, in quibus ille regnaret, & quorum principatū obtineret, ita ut ille homo filius Dei naturalis esset primogenitus, hoc est, precelens in multis fratribus, quos Deus eius amore induxit, in filios asciuerat.

Et quoniam illi peccato primi parentis impedirentur, quominus cum Christo regnarent, ciusque gloriae socij adiungeretur, idem Deus decrevit eosdem per eundem Christum a peccato liberare, ita ut idem Christus non solum sua gratia, qua maxima apud Deum valebat, eisdem peccatorum veniam, & remissionem impetraret: verum etiam eisdem ipse oblatu sui sanguinis pretio redimeret. Quæ res & Christo gloriam peperit, & homines ipsi eidem arctissime devinxerunt.

Incarna- Ita incarnatione Christi prædestinata tanquam medium in remedium peccati, & humani generis reparationem, accipi potest bifaria in uno modo tanquam medium ad reparationem generis humani in communione: altero modo tanquam medium ad reparationem humani generis in particulari: hoc est, ad reparationem quorundam hominum ex universo hominum cœtu delectorum.

Subiiciuntur ergo iuxta hanc sententiam, nonnullæ conclusiones. Prima conclusio. Christus non meruit incarnationem suam tanquam medium ad reparationem generis humani in communione. Probatio, incarnatione sumpta non est volita vello ad Christum respectu, igitur Christus non meruit incarnationem tanquam medium ad reparationem generis humani, conseq. nota est.

2. Cœlus. Secunda conclusio. Si ille finis non esset obtainendus, Christi incarnatione non fuisset. Id vero patet ex eo, quia sola verbi incarnatione ille finis obtainebatur. Unde si ille finis non fuisset consequendus, procul dubio, neque incarnatione verbis fuisset.

3. Cœlus. Tertia conclusio. Incarnationem tanquam medium ordinatum ad salutem & beatitudinem certorum hominum Christus meruit. Nam Deus Christi meritis adductus hos cer-

Nota du- plicē re- paratio- nē gene- sis huma- ni, vna in cōmu- ni, quæ est reparatio natorē p abstracti onem ab hoc vel illo indi- uiduo.

Alterā in particula- ri, quæ costitit in reparatio ne certorū homi- num, ex universo hominū genera- torum. Unde si in hoc divinū consilium substitisset, & solus homo ille Christus prædestinatus fuisset, satis superque fuisset & diaboli consilijs illusum, & humani generis dignitati, & honori consultum, quamvis certi homines interirent. Sed non in hoc solo substitit diuinum consilium, sed cum Deus

solo Deo homine facto, etiā si certi homi- nes inter- risset, re para- fu- set hu- mana na- tura. pater illius hominis Christi prævidisset futuram in omni genere virtutis excellentiam, illiusque de singularia promerita, his meritis, & hac præuisa virtutis excellentia com-

tos homines ordinavit ad vitam aeternam, ut conformes fierent imagini filii sui, ergo incarnationis medium ad hunc finem obtinendum a Deo ordinata est ab ipso Christo merita.

Quarta conclusio. Etiam si hic finis consequendus non esset, ad huc incarnationis verbi fuisset, ad priorem videlicet finem consequendū, quem Deus consequeretur solo Christo predestinato, & ceteris hominibus in peccato, & interitu derelictis.

His in hunc modum praepositis iam respondetur ad primū argumentum contra quartā conclusionem, alias quintum in ordine.

Negatur igitur antecedens, nempe quod sit aliquis effectus predestinationis hominum, quem Christus non meruit. Ad probationē vero, cum dicitur medium maxime necessarium ad salutem esse verbi Dei incarnationis, quam tamē eandem Christus non meruit, distinguendū est de salute. Nam aut sermo est de salute generis humani in cōmuni, aut de salute paucorum hominum, quos Deus sibi ascivit in filios, quos eosdem predestinatos vocamus. Siserimo est de salute priori modo, dicimus incarnationem fuisse omnino & simpliciter necessariam ad illum finē, non enim genus humanū deperditū, ac profligatū alia via reparari potuit, nisi filii dei in Carnatione, sic enim, & Diabolo, qui impedire voluit consiliū Dei, fuit illusum, & humano generi quoad salutem, & dignitatē maxime consultum, id quod Deus minime obtinuerit, aut Angelica assumpta natura, aut quoquis alio modo.

Cæterum incarnationem ordinatam a Deo in hunc finem Christus non meruit, quē admodum neq; meruit simpliciter incarnari. Quemadmodum enim Christus non meruit ut simpliciter incarnaretur, ita et non meruit ut eius incarnatione a Deo ordinaretur ad hunc finem, siquidem incarnatione in ordine ad hunc finē fuerit a Deo volita nullo Christi respectu, & si ille finis obtainendus non fuisset omnino incarnatione non extitisset.

Aut sermo est de incarnatione ordinata ad salutē electorū, hanc nos dicimus Christū

meruisse, ut iam supra docuimus; & incarnationis ad hunc finem ordinata est effectus prædestinationis electorū, Deus enim predestinando certos quosdā homines statuit, ut illi predestinati per Christi merita consequerentur beatitudinem, & salutem. Cæterum quāvis illa prædestinatione non esset, ad huc tamē incarnatione esset. Siquidem incarnatione non est principaliiter a Deo ordinata ad salutem, & beatitudinem hominū, sed ad salutem, & reparationem generis humani, modo supra iam satis exposito.

Hinc habes duas veritates adhuc D. Thomae, prior veritas est, quod si homo non peccasset, omnino incarnatione non fuisset. Posterior veritas est, quod quamvis Christus non meruerit ut ipsius incarnatione esset, meruit tamen ut a Deo ad peccati remedium ordinaretur, peccati inquam certorum hominū, non aut humani generis in communi.

Vnde ad illud argumentū, quod erat difficile explicatu in doctrina D. Thomae, iā hīc facilis est responsio. Distinguimus enim antecedens, nam incarnatione instituta ad remedium peccati generis humani, omnino non fuisset, si genus humanū non concidisset. Cæterum eadem incarnatione fuisset, etiam si nullus hominū salvus fuisset. Quocirca antecedens illud nempe, incarnatione est a Deo solū instituta in remedium peccati, aliter non futura, verum est desalute generis humani in cōmuni non tamē de salute generis humani in particulari. Ita omnia cōsentiantur in doctrina D. Thomae, & quod incarnatione non esset, si peccatum non fuisset, & quod Christus incarnationem non meruerit, & quod ipsa incarnatione fuerit effectus nostrae predestinationis, quē eundem Christus meruit.

Ad sextum argumentū sumptū ex doctrina Augustini, respondeatur negando consequiam. Nam Augustinus a nostra prædestinatione solū excludit merita propria, non tamen merita Christi.

Ad septimū, negatur antecedens. Ad probationem vero quæ videtur inniti in doctrina D. Pauli, respondeatur, quod cū Deus nos, &

Christū

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Christum uno, & eodem actu prædestinatur, de prædestinatione possumus, loqui dupliciter, uno modo prout cōprehendit Christum, & nos, altero modo separatim, comparando unam prædestinationem cū altera, loquendo igitur de prædestinatione priori modo, totus effectus prædestinationis est gratia, & gloria Christi, & electorum: Ac prædestinationis hoc modo sumptus nulla est alia causa quā diuina voluntas, etenim Christus prædestinatus fuit nullis meritis, neq; suis, neq; alienis. Ceterum si loquamur de prædestinatione posteriore modo, sic Christi prædestinatione vere est causa nostra prædestinationis, tum quia gratia Christi vere est causa gratiæ nostræ, tum quia diuina voluntas ex costituit de nostra gratia, & gloria, quia statuit de gratia, & gloria Christi. Ut iam exposuimus tam consentaneæ doctrinæ D. Thomæ, quam consentaneæ doctrinæ Scoti.

Tandem ex his omnibus intelligitur, quod illius voluntatis, qua deus voluit humano generi benefacere, ipsumq; ad excellentem facere, nulla quendam gratiæ, & gloriæ gradū prouchere, illa est causa, neque ex parte Christi, neque ex parte nos, dum.

Ceterum illius voluntatis, qua deus voluit aliquos hominū prædestinare ad vitam, & beatitudinem sempiternam, nulla ex parte hominū, aliqua tamen datur causa ex parte Christi, Deus enim Christi amore adductus, & ipsi ipse Christus iustificaret, & beatos efficeret, itaq; ipsorum prædestinatione per Christum cōstat tamen pleretur, in quibus & ipse regnaret.

Quod autem ad hunc finem isti homines eligentur, & non illi, & istis cōmunicarentur quod isti merita Christi, & non illis, huius dei voluntatis neq; ex parte Christi, neque ex parte ipso & illi relinquantur, nulla est alia, præter diuinam voluntatem, assignabilis causa, iuxta sententiā alia ē causa, nisi di Augustini, & D. Thomæ, quam nos & communia voluntas, probauimus, & explanauimus, aduersariæ se tentiæ eversis ac demolitis fundamentis.

QVÆSTIO. 6.

Vtrum prædestinatione sit certa?

Rædestinatione esse certam, nihil est aliud, quā prædestinationem euētu non frustari, hoc est, certo, & infallibiliter evincere, id quod est diuina prædestinatione, ut eueniatur, constitutum atque decreatum, tam quoad finem, qui est vita æternæ consecutio, quam quoad media ordinata ad illum finem, quæ sunt vocatio, & iustificatio.

Constituuntur ergo de reposita a Theologis gravissimis duæ conclusiones, prior conclusio est huiusmodi. Diuina prædestinatione certissime, & infallibiliter consequitur sicutum effectum. Probatio. Ordo diuinæ prævidentiae est infalibilis ut iam alibi docuimus, sub hoc videlicet sensu, quia ea quæ sunt diuinus prouisa, eo prorsus modo eueniunt, quo sunt prouisa, nempe necessario, aut contingenter, At prædestinatione est pars subiectua prævidentiae, est enim hominis in finem particularem, & speciale ordinatio, igitur ordodiuinæ prædestinationis est certus, & infallibilis.

Præterea, prædestinatione includit duo, nē-
pe præscientiam Dei, & ipsius voluntatem, volūtatem quidem per quam deus vult prædestinatum saluare, præscientiam vero, qua Deus prænoscit ipsum saluandum, At utrinque habet prædestinatione certitudinem, & infallibilitatem: igitur ordo diuinæ prædestinationis est certus, & infallibilis. Porro ex præscientia habere prædestinationem certitudinem, hinc intelligitur, quia cū diuina cognitio non mensuratur tempore, sed æternitate, in æternitate autem nihil sit præteritum, nihil futurum, sed omnia sint præsentia, sequitur ut diuinus intellectus feratur in res prout sunt præsentes, atqui intellectus res præsentes certocognoscit, & infallibiliter, Deus igitur saluados certo, & infallibiliter cognoscit, ac proinde ex parte præscientiae diuina prædestinatione habet certitudinem, & infallibilitatem.

Hanc

Hanc eandem etiam habet ex parte diuinæ voluntatis, quam includit. Etenim hæc volūtas, est illa Dei voluntas, quæ dici a Theologis constituit voluntas beneplaciti, quæ semper impletur, ut quæ sit efficax & perfecta causa, a nulla altera impedibilis, prædestinatio igitur ex parte diuinæ voluntatis eius, per quam vult prædestinatum saluare, habet certitudinem.

Habet igitur diuina prædestinationis certitudinem, & ex parte prouidentiæ quæ certissimo modo dirigit, & perducit ad finem, & ex parte diuinæ scientiæ, quæ falli nullo modo potest, & ex parte diuinæ voluntatis efficacis, cui nemo resistere, & cuius efficacitatē nihil potest impedire. Sic igitur ille, qui per diuinam prædestinationem est ordinatus ad salutem, infallibiter consequitur salutem, neq; diuina p[ro]videntia res creata efficiet, ut hac salutis consecutio frustretur. Nam quamvis liberum arbitrium hominis possit a salute deficere, vt prædestinato ad misericordiam, quod sit defectibile, Deus tamen prædestinato tot adiumenta, & adminicula apponit, vt non cadat, vel si cadat, resurgat, id quod sequendā fit per donum gratiæ, per inspirationes inter sic, vt ab eius cose nas, per orationū suffragia, perq; multa alia, cutiōe quibus diuina prouidentia homini adiumento est ad salutem.

Posterior conclusio. Diuina prædestinationis quātunq; certissima non tamen necessitatem inducit, ut scilicet prædestinationis euentus necessario proueniat. Huius conclusionis probatio sumitur ex eisdem medijs, ex quibus sumpta est probatio certitudinis eiusdem prædestinationis, nempe ex parte prouidentiæ, præscientiæ, & voluntatis. Ac ex parte quidem prouidentiæ non afferre ipsam prædestinationem ipsis prædestinatis necessitatem, ex eo patet, quia prouidentia non tollit rerum contingentiam, vt multis superioribus distinctione, nempe 39. docuimus q. 5.

Neq; itidem eam inducit ex parte præscientiæ, ut quæ non imponat rebus præscitis necessitatem, vt iam alibi docuimus nempe d. 35. Non enim quia video currentem Petru[m] jam Petrus currit necessario, quamvis illud necessario consequatur ut currat. Ad eundem

etiam modum, ex eo quia Deus certitudinæ liter cognoscit saluandos, sic quidem ut in ipsa aeternitate ipsorum salutem præsentem intueatur, nō iā inde consequitur, ut necessario saluentur, quamvis illud necessario sit consequens ut sint salvi.

Neq; postremo ea inducit ex parte voluntatis Dei quantunq; perfectæ, & efficacis. Nam voluntas Dei quantunq; efficax non auferat rebus contingentiam, imo vero eam eisdem apponit, non solū enim vult res esse verum etiam tali modo esse, nempe necessario, aut contingenter id quod prouenit ex efficacia diuinæ voluntatis non solū causantis res, verum etiam tribuentis eis talem modum causandi, nempe necessario, aut contingenter, qui modus ortum habet ex causa proxima. Cum igitur salus hominū ex duabus causis proueniat, nempe ex diuina voluntate tanquam ex causa prima, & ex libero arbitrio tāquam ex causa proxima, Nā ut author est Augustinus, Qui creavit te sine te, nō iustificabit te sine te, liberū aut arbitriū sit causa contingens, sequitur ut salus hominibus proueniat contingenter, tametsi ex parte cause primæ, nempe diuinæ voluntatis, habeat certitudinē, & infallibilitatē. Deus enim nō solum vult Petrum saluari, verum etiam sic saluari ut non amittat arbitrij libertatē. Et ita certo, & contingenter saluatur, certo quidem, si attendas causam primā, nempe diuinam voluntatem efficacem, contingenter vero, si attendas causam proximā, nempe liberū arbitriū. Ac hoc modo certitudo & infallibilitas diuinæ prædestinationis stare potest cū contingentia, & libertate voluntatis.

Voluntas
de efficax
nō auferat
a rebus
contingentiā
sed eā po-
tius indu-
cit.

Prædesti-
natus cee-
re, & con-
tingentes
saluatur.

REFUTATIO CONCLV.

sionum.

Prior conclusio multis argumentis refutatur: in quibus hoc est primum.

1. Arg.

Prædestinationis est quādam pars prouidentiæ, sed diuina prouidentia non est certa respectu particularis finis nisi quando causa proxima necessario producit effectum, ut cernitur in motibus cœlestibus, atque adeo in

Thomas
vbi sup.
Prædesti-
natione non
imponit
necessita-
tem ipsis
prædesti-
natis.

Itē, d. 39.
q. 5.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

in omnibus quæ peraguntur in natura necessario, secus quando causa proxima est contingens, & potens deficere a suo effectu: ut cernitur in generabilibus, quorū virtutes interdū deficiunt a proprijs effectis, ad quæ ab ipsa natura, ceu ad proprios fines, sunt comparatae. Ut perspici licet, in virtute membrorū formatrix, quæ quandoq; deficit a perfecta, & debita naturæ efformatione membrorū. Causa, autem proxima in prædestinatione, quæ respicit specialem, & particularem finē, est coniungens, nempe liberum arbitrium, igitur prædestinatione respectu sui particularis finis non est certa, quemadmodum neq; prouidentia.

4. Arg. Præterea, prædestinatus potest peccare, vt patet in Davide, & Petro Apostolo, qui erant prædestinati & tamen peccauerunt. At fieri potuit vt eo momento quo isti peccauerunt, vita detederent, potuerunt enim pro eo tempore ab aliquo occidi, hoc autem posito nō sequitur prædestinationis effectus, igitur prædestinatione potest suo effectu frustrari, ac ponde non est certa.

5. Arg. Tertio. Illa media quæ Deus præparavit & disposuit ad hoc vt prædestinatus salutem cōsequeretur, aut sunt eiusmodi quæ possint non acceptari, aut certe non possunt nō acceptari, si possunt non acceptari, igitur prædestinatione frustrari potest suo effectu & evenitu. Sin vero contra, igitur perit liberi arbitrij contingentia ac proinde ex ipsa prædestinatione necessitas imponitur prædestinato ad salutem, contra quod docuit secunda conclusio.

6. Arg. His accedunt testimonia scripturarum. Dicitur in Psalmis, Deleantur de libro viventium, & cum iustis non scribantur, At prædestinatione est idem quod liber arbitriæ, potest igitur aliquis a prædestinatione deficere. Item Apoca. 3. dicitur, Tene quod habes, ne alias accipiat coronam tuam, quam aliis, inquit Augustinus, non est accepturus, nisi ille perdididerit, corona autem est prædestinationis effectus, potest igitur prædestinationis effectus acquiri, aut amitti; ac proinde prædestinatione non est certa.

Psal.

7. Arg.
Apoc. 3.

Postremo, D. Anselmus inquit, eandem esse veritatem prædestinationis quæ est futuri contingentis, sive propositionis de futuro contingentis, At propositio de futuro contingente non habet certam, & determinatam veritatem: vt docet Arist. 1. de interpretacione cap. ultimo, igitur neq; prædestinatione. Ita prior conclusio est in hunc modum refutata.

Posterior conclusio refellitur in hunc modum. Refutatio dum, Prædestinatione est certa, igitur prædestinatus saluabitur, id quod ex priore conclusione 1. arg. 2. conclu-
ditur, tanquam verum, At si futurum contingens est verum, tunc necessario evenerit, vt docet Arist. 1. de interpret. cap. ultimo, prædestinatus igitur necessario saluatur, neq; potest non saluari, ac proinde prædestinatione si est certa, inducit necessitatem.

Secundo, Quando aliqua causa habet certum ordinem, & certam habitudinem ad aliquem effectum, ille effectus necessario provenit ex tali causa, nisi aliquid possit causæ efficacitatem impedire, id quod cernitur in corporibus celestibus. Etenim dispositiones corporum inferiorum interdum efficacitatem corporum celestium præpediunt, ita vt nō possint producere proprios effectus, quos alias producerent, nisi occurseret aliquid obstantis & impediens, sed prædestinationi diuinæ nihil potest obsistere, voluntati enim eius, quis resistet: Rom. 9. si igitur prædestinatione certum habet ordinem ad effectum suum, sequitur vt ille effectus necessario producatur. Ex certitudine igitur diuinæ prædestinationis aperte, & efficaciter concluditur, quod necessitatem inducat. Contra quod docuit posterior conclusio.

D I L V T I O A R G V M E N T O R U M.

Ad 1.
Ordo dis-
uina pro
videntiae
licet respe-
ctu finis
particula-
ris. Non sit
semper tamen
est certa respe-
ctu finis univer-
salis. Nam illi defectus in naturalibus diui-
nitus ordinantur ad aliquem finem, ac proin-
de nihil potest deficere a generali fine pro-
viden-

**Atordo
prædesti
nationis
veroque
modo est
certus.** videntur, licet interdum deficiat a particula
ri fine. Ceterum in prædestinatione ordo ad
finem est certus non solum in universalis, ve
rum etiam in particulari, Nam ille qui ad
finem vitæ æternæ est prædestinatus nun
quam deficiet a consecutione huius finis.

Et cum dicitur, causa proxima effectus i
psiis prædestinationis est contingens, igitur
prædestination respectu sui particularis finis
non est certa, negatur consequentia.

Hoc argumento adductus D. Thom. de
ver. q. 6. ar. 3. fatetur difficile esse concorda
re infallibilitatem, & certitudinem diuinæ
prædestinationis cum arbitrij libertate, Quā
tamen concordiam, & confessionem sic ef
ficit D. Thomas ut dicat, quod quamvis ho
mo, quod attinet ad liberi arbitrij libertatem
possit cōsecutione salutis defraudari, ut ef
fectu multi defraudātur, prædestinatis tamen
Deus tot adminicula præparat, & adiungit
minicula ut non cadant, & si pro humana fragilitate,
ad salutē & liberi arbitrij defectibilitate, a gratia diui
na exciderint, resurgent tamen, eandemq;
recuperent. Hæc porro adminicula sunt do
na gratiarum, sunt adhortationes, & oratio
nes, & huiusmodi cætera, quæ homini adiu
mento sunt ad salutem. Hoc ipsum explanat
D. Thomas exemplo in naturalibus. Namq;
in naturalibus cernimus effectum aliquem
in defectibiliter, & infallibiliter prouenire
dupliciter, uno modo ex habitudine necessa
ria alicuius cause singularis ad suum effectū,
altero modo ex concurso multarum causarū
contingentiū, & defectibilium, quarū quæq;
licet possit deficere, ex concurso tamen om
nium peruenitur indefectibiliter ad unum
effectum. Verbi gratia in sublunaribus sin
gularia cuiusq; speciei omnia sunt corrupti
bilia, & occidua, ea tamen successione unius
post alterum, quandam perpetuitatem con
sequuntur, die ina prouidentia ita disponere
vt non omnia simul intereant, sed quibusdā
interrenntibus, alia subinde succedant.

Ad hunc etiam modum quanvis volūtas
humana sit flexibilis, & defectibilis in præde
stinatis tamen Deus eandem multis admini
culis aut sustinet ne cadar, aut cadentem eri

git, itaq; fit vt certus sit diuinæ prædestinati
onis effectus. Ita si causam proximam con
sideres non est certus ipsius prædestinationis
effectus, sin vero primā, quæ est ipsa Dei
ordinatio, omnino certus est.

Ad secundum respondetur, prædestinatū Ad 2.
hominem posse duobus modis considerari,
vno modo secundum se, & secundum poten
tiam, quæ est in ipso altero modo, prout stat
sub forma prædestinationis, & in ordine ad præ
destinantem. Priori modo concedimus esse
possibile prædestinatū mori in peccato mor
tali, non enim ei ut sic sumpto id repugnat,
quemadmodum neq; lapidi deorsum mo
ueri. Posteriori vero modo negamus posse
prædestinatū mori in peccato mortali. Nāq;
ordo ille non compatitur secum istum even
tum, licet compatiatur illam potentiam.

Obijci contra potest. Hac propositio est
falsa, prædestinatus moritur in peccato mor
tali, igitur & hæc est falsa, prædestinatus pote
mori in peccato mortali. Antecedēs ab om
nibus conceditur, consecutio probatur. Potē
tia & actus sibi mutuo respondent, igitur cui
cunq; repugnat actus repugnat etiam poten
tia ad illum actum verbi gratia, cuicunq; re
pugnat mori, repugnat etiam posse mori, sed
prædestinato repugnat mori in peccato mor
tali, igitur & eidem repugnat posse mori in
peccato mortali, igitur quemadmodum illa
est falsa, prædestinatus moritur in peccato
mortali, sic etiam & hæc, prædestinatus po
test mori in peccato mortali. Dicimus quod
cuicunq; repugnat actus, repugnat etiam po
tentia, eodem modo, quo ei repugnat actus.
Verbi causa. Nigro repugnat esse albū, prout
est nigrum, eodem etiam modo repugnat ei
posse esse album, nempe prout stat sub nigre
dine, Nanq; nigrum prout est nigrum non
potest esse album.

Ad hunc etiam modū, prædestinato, pro
ut est prædestinatus repugnat mori in pecca
to mortali, sic etiā eidē repugnat posse mori
in peccato mortali. Tandem hæc propositio,
prædestinatus potest mori in peccato mor
tali est falsa vt composita, est tamen vera
vt diuisa.

**Prædesti
natus pos
mori in
peccato
mortali
cum
se accept
non tamē
pro uitatis
sub præ
destinati
one.**

Obiectio

**Solutio
objec
tio
nis.**

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Ad 3. Ad tertium respondetur, quod media quæ adeo sunt parata, & disposita ad salutem electorum, possunt illa quidem diuisim refutari omnia, pro humani arbitrij libertate, non tamen coiuictim, ita ut refutentur omnia, & nullam sit reliquum quod non rejiciatur.

**Diuina p
uidentia
circa præ
destina
tos est pa
ticularis
lma.** Diuina enim prouidentia circa prædestinatos est particularissima, multisq; modis eos & thetor, ne cadant, & prolapsis manum porrigit, ut resurgent, & sic tandem certo perueniant ad prædestinationis effectum. In illis tamen modis omnibus quibus Deus electos tuetur ne cadant, aut iuuat, ut resurgent, humanæ voluntatis arbitrium suauiter a Deo trahitur. magna tamen efficacia, cui humana voluntas licet libera, non possit tamen non acquiescere, non quidem ut coacta, sed ut efficacitor permota, ac tracta.

**Ambrosij
Catheri
ni opinio** Notandum est tamen huius rei difficultate commotum Ambrosium Catherinū in libro de prædestinatione, duos ordines eorū qui salutem consequuntur, statuisse, quorum unus est prædestinatorum, alter vero saluandorum. Ac prædestinatos eos appellat, quos Deus absolute, citra ullum humanæ voluntatis assensum, elegit, & destinavit ad salutem. Saluandos vero eos esse dicit, quos Deus nō absolute, sed sub conditione elegit, nempe si ipsi velint, ita quod si velint media sibi ad salutem preposita acceptare saluantur, si minus, damnantur.

Interest autem de eius sententia, inter hos & illos quam plurimum. Nam prædestinati necessario, & infallibiliter saluantur, eoruq; numerus ex ipsa diuina prædestinatione est certus. Ceteri vero non necessario, sed contingenter saluantur, possunt enim media ad salutem ipsorum disposita acceptare aut nō acceptare, si acceptauerint, salvi efficiuntur si reiecerint, damnantur. Ex quo subindeht. ut ipsorum salus ex diuina ordinatione non sit certa, siquidem a Deo non absolute, sed sub conditione sit volita, nempe si ipsi velint, eorumq; proinde numerus non est certus, ut qui uniuersus pendeat ex euentu, & libertate ipsorum.

Ex hac opinione & sententia sequuntur

quatuor, illud est primum, omnem prædestinatum saluari, non tamen omnem eum qui saluatur, esse prædestinatum. Secundo sequitur, aliquem saluari, qui non sit prædestinatus. Sequitur tertio, prædestinatos necessario saluari. Sequitur quarto, Deum non habere certam notitiam saluandorum, ut pote quorum salus pendeat ex ipsorum libera voluntate, quæ ad utramque partem æque est affecta.

In quibus tria sunt absurdia, nempe quod aliquis saluetur, qui non sit prædestinatus, & quod prædestinatorum salus necessario propinqueniat, postremo quod Deus nō habeat certam notitiam saluandorum.

Cæterum pro Catherino ad secundū potest facile responderi, ut dicatur salutem præstinatorum necessario euenire, non quidem necessitate interna, aut externa, sed necessitate immutabilitatis diuinae ordinationis.

Ad tertium ipse Catherinus respondet, Deum habere notitiam alicuius effectus certam duobus modis, uno modo et in causa, & in ipso euentu rei, altero modo in ipso rei euentu, qui ipsi est præsens, non quidem in nunc temporis, sed in nunc aeternitatis, non tam in ipsa causa. Dicit igitur Catherinus Deum prædestinatorum, quam saluandorum salutem cognoscere certo & infabilliter, similiter & ipsorum numerum, non tamen eodem modo, Nam salutem prædestinatorum, similiter & ipsorum numerum cognoscit, non solum in effectu, & in ipso rei euentu, verum etiam in sua causa, nempe in ipsa sua prædestinatione, & absoluta voluntate, qua eos elegit ad vitam. Eos siquidem elegit non sub conditione, sed absolute. At saluandos non cognoscit certo in sua causa, Nam voluntas Dei erga eorum salutem non fuit absoluta, sed conditionata, nempe si ipsi vellent, iam autem voluntas eorum, cum sit libera, est indifferens & indeterminata, cognitio autem effectus in causa contingente esse nō potest certa ut doceat D. Thom. I. p. q 14. ar 15. cognoscit igitur salutem saluandorum certo in ipsa re præsente, non quidem in nunc temporis, sed in nunc aeternitatis, quæ omnis temporis differentias amplectitur.

Quam;

Catheri-
ni opinio
falsa.
oiniq
inopis
Ad 4.

Quamvis autem quoad illa duo possit defen-
di opinio Catherini, attamen quoad reliqua
defendere non potest, ut pote quia falsum omnino
sit, aliquem salvare qui non sit praedesti-
natus, & cuius salus non sit volita ex diuina
ordinatione absoluta, ut patet ex literis san-
ctis, & ex doctrina sanctorum. Quocirca
eius falsa opinione reiecta, tertij argumenti
solatio ea nostra tenenda & amplectenda est.

Quomo-
do sic in
telligendum
aliquem
dele i de
libro vi.
Ad 5.

Ad quattuor respondetur, librum vitæ esse ipsam
Dei misericordiam, in qua aliquid sunt descripti,
& quantum ad presentem iustitiam, & quam
ad futuram gloriam, alij vero quantum ad
presentem iustitiam solum, non aut quantum
ad futuram beatitudinem. Illi igitur nullo mo-
do deleri possunt de libro vita, ut pote quia

prædestinatione importet firmum ac stabile de-
salute alicuius decretum. Hi vero deleri pos-
sunt, non quidem mutatione aliqua facta in
libro vita, quasi expungatur aliquid in eo, quod
ibi prius fuerit descriptum, sed mutatione fa-
cta in eo, quod eo in libro fuerat descriptus, qua-
tenus. scilicet ille de statu iustitiae discedens, transit
ad statum iniustitiae, & proinde eius iustitia
divinae menti non iam representatur ut præ-
sens, sed ut praterita.

Ad 5.

Ad aliud sumptum ex Apocalypsi responde-
tur, coronam illam referri posse, vel ad gra-
tiam secundum præsentem iustitiam, vel ad glo-
riam beatitudinis, utrumque autem modo habet verum
illa sententia. Nam si sermo est de corona
gratia, illius sententia hic est sensus, tene, &
modis omnibus custodi donum gratiae, quod
habes, nam si peccaueris, gratiam amittes, &
alius continuo loco tui substituetur. Deus
enim nunquam permittit aliquem cadere, quin
alteretur. Cadentibus enim Angelis susse-
& i sunt homines, & cadentibus Iudeis, suscep-
tunt Gentes. Ceterum in cadentibus locum suscep-
tum, non sic accipit gratia alterius, quasi eandem nu-
mero, quam prior habuit, recipiat, sed eadem spe.

Corona
gloria
vni debi-
tan, quo
modo ac
cipiat al-
ter.

Potest etiam illie locus intelligi de corona glo-
ria, non sic quidem, quod gloria destinata vni,
tribuatur alteri, sed quod gaudiū de meritis
antecedentia vita illius qui cecidit, cōmunicetur
beatiss in patria. Pro quo notandum est, sanctos
cōprehēsores, qui beato euō cō Deo fruūtūt,

gaudiū percipere de meritis sanctorū, qui vi-
ta ad huc mortalē degut. Vnde peccante ali-
quo, cuius in vita multa merita antecesserūt,
gaudiū illorū meritorū tamē pereat in eo
qui peccāto ea merita amisit, manet tamē
perpetuo in beatiss, & sub hoc sensu accipiūt
coronā gloriae, quam alter amisit.

Potest illud et sic intelligi, ut sit dictum non ad optimam
excludendā prædestinationis certitudinem, sed ad ostendendā arbitrij libertatem: per quam ho-
mo cooperatur suæ prædestinationi.

Ad 6. respondetur, veritatē prædestinationis, Ad 6.
& veritatē propositionis de futuro contingē-
ti, partim inter se conuenire, partim differre.
Convenient quidem quatenus quæadmodum ve-
ritas de futuro contingentis non admittit futu-
ro contingētiā, ita neq; veritas prædestina-
tionis. Differunt tamen, quia veritas propo-
sitionis de futuro contingēti respicit futurū,
prout futurū est, quo modo non potest habere
certitudinem, pēcet enim ex causa contingēti,
& ad utrumlibet affectum. At prædestinationis,
& præscientiae veritas respicit futurū ut iam
præsens, & extra suas causas, ac proinde habet
certitudinem. Similitudo igitur illa ab hinc el-
mot tradiat, quod ad illud prius, non aut
quoad hoc posterius. Ita defesa est prior cōcl.

Quod vero attinet ad refutationē posterioris
conclusionis, ad primū contra eandem cōclusio-
nē respōdetur. Hoc futurū, nepe iste saluabitur,
posse cōparari vel ad diuinā præsciētiā,
quam includit prædestinatione, vel ad cōpus nos-
trū. Priori modo non habet rationē futuri, sed
præsentis, ut pote quia diuina cognitio mēsu-
retur aeternitate, quæ simul est cū omni tēpore,
eideq; coexistit. At respectu tēporis nostri ha-
bet rationē futuri, & respectu suæ causæ pro-
ximæ habet rationē contingētiā. Vnde cū in-
fertur ex certitudine diuinæ præsciētiæ, & præ-
destinationis tāquam verū, non infertur tāquam
futurū contingens, sed tāquam absolute atēpo-
re & contingētiā. Quocirca negatur Minor,
nepe quod, iste saluabitur, sit futurū cōtingēti,
potest subest prædestinationi, & præsciētiā diui-
nae. Licet in ordine ad suā causā proximā sit cō-
tingēti, & incertū, & in ordine ad nostrū tēpō,
sit futurū. Ad secundū, in ordine vero argu-
men-

DISTINCT. 40 ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINA.

**Deus mo
der volū
ratē cose
tanee mo
de iuu.**

mētorū octauū, respōdetur negādo cōseq.
Nā causa habēs cerū ordinē, & certā habitu-
dinē ad suū effectū, quātū est de se necessario
pducit effectū, nisi sit aliquid obſistēs. At cau-
ſa prima quē Deus est, agit ille quidē in volū
tatē, nō necessitatē aſſerēdo, vtpote quia ipsā
non cogat, ſed mouendo, & inclinando illā
ſuauiter, hoc eſt, conſentanee modo ſuo, qui
in libertate conſtitit. Et quamuis motioni
Dei efficaci non poſſit non humana voluntas
obtemperare, obtemperat tamen modo
ſuo, nempe libere, & non coacte. Quem mo-
dum ipſe Deus dedit voluntati, vt ſic voluntas
ipſa diuinam voluntatē exequeretur. Hinc
ſit vt quādam diuinam voluntatē expleat,
objecſio & exequantur necessario, quādā vero cōtin-
gēter, quāuis id qđ Deo vult ſe per expleatur.

**solutio
objecſio
nis.**

**Ordini
diuinæ
prædesti
nationis
ſubeft nō
ſoil effe
ctus præ
destinati
nationis,
verū ēt
humana
voluntas.**

Si dicas, igiur certitudo diuinæ prædeſti-
nationis non eſt abſoluta, ſed conditionalis,
nempe ex ſuppositione humana voluntatis,
iſte enim ſaluabitur ſi voluerit, alioqui non
ſaluabitur, quemadmodū ſol pducet fructū
in planta, ſi viſ generatrix plantæ fuerit re-
cte diſpoſita: alioqui non producet, hoc aut̄
eſt abſurdum, ita enim fieret, vt in Deo non
eſſet maior certitudo de ſaluandis, quā eſſet
in homīne. Negandam putamus conſequē-
tiam. Nam multum inter eſt inter cauſas vni-
uersaliōes creatas, & cauſam primam: & in-
creatam. Nam efficacitati cauſæ ſuperio-
ris creatæ, non ſubeft illa cauſa ſecunda, quā
oportet ſupponere ad inducēdum effectum,
& ideo certitudo euentus illius effectus non
eſt abſoluta, ſed conditionata. At cauſa ſecū-
da, quam oportet ſupponi ad inducēdū præ-
destinationis effectum, ſubeft etiam ordini-
diuinæ prædestinationis, ac proinde quanvis
diuina prædestinatione illā cauſam ſupponat
nihilominus abſolutam habet certitudinē,
tametli in naturalibus contrariū appareat.

QVÆSTIO. 7.

Vtrū numerus prædestinatorū ſit certius?

PRincipio annotandum eſt numerum
accipi poſſe bifaria, vno modo forma-
liter, altero modo materialiter, hec di-
ſtinctio eſt apud Arist. 4. Physi. & 5. Metaphy.
Est aut̄ numerus formaliter illa ratio, qua-

numeramus, quā dicitur numerus numerās,
Numerus vero materialiter, eſt ipſa res nu-
merata, ſive ſunt ipſae res numeratae. Quocir-
ca numerus prædestinatorū pōt intelligibifa-
tiam, formaliter, ſ. aut materialiter, formaliter,
hoc eſt, quod ſint, materialiter vero, hoc
eſt, qui & quales ſint.

Sunt igitur qui putauerint Deo eſſe cogni-
tū numerū prædestinatorū formaliter, nō aut̄
materialiter. Putaverint enī Deū ſcire quod
ſunt ſaluandi, non tamen ſcire qui, & quales
ſunt illi, qui ſunt ſaluandi. Quorū opinio vi-
detur fulciri authoritate Augustini ſupracita-
ta. Nā prædestinatorū coronā nullus acci-
pere pōt, niſi alter pdiuerit, ex quo datur intel-
ligi coronā glorię vnu posſe amittere, & alte-
rū recipere, interim numero tot prædestina-
torū minime variato. Videtur igitur qđ deus
certo ſciat, quod ſunt ſaluādi, V.g. quod ſint
ſaluandi centū, interim tamen ignoret, aut
certe nō certo ſciat, qui nam ſint illi centū,
qui ſunt ſaluandi, propter flexibilitatē & in-
constantiam liberi arbitrij.

Hæc tamen opinio ónino falſa, & absurdā
eſt, tū quia cognitio ea Dei, quā habet de ſalu-
andis, eſſet imperfecta, vtpote quia eſſet co-
gnitio ſaluandorū in vniuersali, & non in par-
ticulari, ſi enī Deus cognoscit ſolū quod ſint
ſaluādi, interim tamē non cognoscit qui nā,
& quales ſunt illi, profecto ſaluandorū habet
cognitionē in vniuersali, & non in particula-
ti. Tū quia non eſſet certa, nā quanvis eſſet
certa quoad numerū prædestinatorū forma-
lē, eſſet tamē incerta quoad numerū prædesti-
natorū materialē. At imposſibile eſt Dei co-
gnitionē eſſe incertā, quēadmodū & ipſā falli.

Quocirca aduersus hāc ſentētiā & opinio-
nē, duas ſubiūgimus cōcluſiōes, quas habet
D. Thomas. I. 5. d. 40. q. 3. ar. vnicō. Itē. I. p. q.
23. ar. 7. ver. q. 6. ar. 4.

Prima cōcluſiō. Numerus prædistinatorū tā for-

malis, quā materialis eſt Deo certo cognitus.

Posterior cōcluſiō. Numerus prædestinato-
rū tā formalis, quā materialis nō ſolum eſt à
Deo cognitus, verū ēt ab eodē præordinatus,
& præfinitus. Priori cōcluſiōi ſic fidē facim⁹.

Numerus prædestinatorum non pōt augeri,

Opinio
ali quoru

August.

Refut-
tio opini-
onis.

Thomaz.

I. Cons.
Numerus
prædesti-
natorū tā
formalis
quā ma-
terialis
nō ſolum ē
a Deo cer-
to cogni-
tus, verū
cōcluſiō ab
eodē pre-
finitus.

aut

aut domini, augeretur autem si quispiā non prædestinatus, sed ad genitum præscitus, prædestinatur, minueretur vero, si quis prædestinatus, reprobaretur, igitur numerus prædestinatorum tam formalis, quā materialis est a Deo certo cognitus. Conseq. probatur, quia si ad prædestinatorū numerū posset fieri accessio, & ab eodē decessio, iā ille numerus nō esset certus, & præfinitus, ac proinde non caderet sub certā cognitionē. Antecedēs quo ad priorē sui partem ostenditur. Reprobatio est certa igitur numerus prædestinatorū non pōt augeri, consecutio firma est, quia tum augeretur, quando reprobatus fieret prædestinatus, id quod aduersatur certitudini reprobationis. Posterior antecedentis pars sic ostenditur. Prædestinatio est certa, igitur numerus prædestinatorum non pōt imminui, consecutio probatur, quia tunc imminueretur, quādo aliquis prædestinatus, reprobaretur. Hinc collige certitudinē multitudinis prædestinatorū ortum habere ex certitudine prædestinationis & reprobationis. Vtrinq; enim habet ille numerus, quod sit certus, & per consequens certo a Deo cognitus non solum formaliter, verum etiam materialiter.

2. Concl. Posterior conclusio sic ostenditur. Deus præordinavit numerū partium vniuersi, quę perse, & principaliter ordinātur ad perfectionē vniuersitatis cuiusmodi sunt orbes celestes, stelle elementa, & species rerū, præfiniuit enim quod essent futuri celestes orbes, quod astra, quod elementa, quod rerū species, vt potest quia mundū decreuerit facere sub certa quadā perfectione, & mensura, At inter omnes creature principalius ordinantur ad bonū vniuersi creature rationales, vt quae sint quae ad animā immortales, & incorruptibles, & inter creature mentis, & intelligentiæ cōpotes potissimū locū, & gradū obtinet illæ, quae beatitudinē cōsequuntur, vtquę immediatius attingant ultimū finē, harū igitur certum numerum Deus præfiniuit, ac proinde certus est ipsi Deo numerus prædestinatorum, nō solum per modum cognitionis, verum etiā per modum cuiusdam principalis præfinitionis.

Huius discursus maior ostenditur in hūc modū. Quicunq; intendit determinatam aliquam mensurā in suo effectu, quā proculduo intendit omne agens (Nullū enim agens intēdit efficere infinitū.) excogitat certū aliquem numerū partiū quę per se requiruntur ad perfectionē totius, earū vero partiū, quae non perse primo, sed per aliud, & perse secundo requiruntur, non accipit, neq; eligit certū numerum, sed harum rerū tot accipit, quot putat esse necessarias ad expletionem proprie mensuræ. V.g. AEdificator initio excogitat determinatam quantitatem, & mensuram domus, quam intendit efficere, subinde certum numerum mansionum, quas vult fabricare in domo, postremo certam mensuram parietis, vel testi. At lapidum certam, & determinatam eligit quantitatem sed tot lapides congerit, quot putat esse necessarios ad explendam tantam mensuram parietis.

Ad eundem modum effector, & edificator mundi Deus, mundū sub certa quadā mensura, & perfectione effecturus, excogitauit, ac præfiniuit numerum partiū vniuersi, quę perse, & principaliter ad perfectionē vniuersitatis requiruntur, ceu celestiū orbium astrorum elementorum, & specierum, At numerum individualium sub qualibet specie non sic præordinavit, hoc est, perse, & principaliter, sed tot individua sub qualibet specie diuina providētia produxit, quot sufficerent ad speciei perpetuitatem & conseruationem. Ita patet maior superioris discursus.

Si queras, quantus sit numerus electorū, Quæstiū
culas. dicimus ē Ecclesia matre hunc numerū soli Deo esse cognitum, atq; cōpertum. Sic enim ait in collecta. Deus, cui soli est cognitus numerus electorum in superna felicitate locandus. Hic autem numerus quantus cunq; est, nō solum est a Deo præfinitus, verum etiā summarione dispositus. Nihil enim a Deo sine ratione disponitur.

REFUTATIO CONCLVS.

Vldetur quod numerus prædestinatorum possit augeri, ac proinde non sit certus prædestinatorum numerus.

DISTINCTIO T. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

s. Arg. Principio sic licet argumentari. Quolibet finito numero potest esse maior aliquis, At numerus prædestinatorum est finitus, eo igitur potest esse maior numerus

s. Arg. Præterea, quidquid Deus potuit adhuc potest, atqui Deus potuit ab æternitate illum prædestinare, quem non prædestinabat, igitur ad numerum prædestinatorum potest fieri accessio.

2. Arg. Adhac, Deus potest plura facere, quam facit, ergo potest plures prædestinare, quā prædestinavit. Antecedēs patet, quia deo subest, cū voluerit posse, ut dicitur Sap. 12. conseq. vero firma est, siquidem quemadmodū factio rerum ex diuina voluntate pēdet, sic etiam, & prædestinatio.

4. Arg. Postremo, Præscitus potest habere gratiā, ergo potest habere gloriam, siquidē gratia est seminariū gloria, igitur non prædestinatus potest prædestinari, & per consequens ad numerū prædestinatorum potest fieri accessio.

DILUVIUS ARGUMENTORUM.

Ad 1. **A**d primū. Vera est maior spectata ratiōe numeri, & quātitatis, quātitati enim ut sic potest fieri additio in infinitū, non tamē spectata natura rei quantæ. Res enim quilibet certa sibi vendicat mensurā cum in maius, tñ in minus. Quāvis igitur prædestinatorū numero possit fieri additio spectata ratiōe numeri, Non enim potest dari tant⁹ numer⁹, quin possit dari maior, spectata tñ immobilitate diuinæ præscientiæ, & ordinationis, nō potest eidem numero fieri accessio.

Ad 2. **A**d 2. Vera est maior, cōsiderata potentia Dei absolute, absolute enim quidquid Deus potuit, adhuc potest, secus facta aliqua suppositi one. Nā supposito quod Deus numerū præficiuerit eorū, qui esset saluādi, eūq; cōstituerit, non potest prædestinare quē nō prædestinauerat, siquidē diuina ordinatio sit immutabilis. Sylvestris in cōflato q. 23. ar. 8. in annotationibus, existimat Deū posse salvare plures, aut pauciores, ceu centū, & mille, usq; ad ultimū electū. Fundamentū opinionis est, quia volū

tas Dei de prædestinatione alicui⁹ hominis nō sic est perfecte, & cōplete posita, vt nō possit in oppositū, quia semper est in egredi, & nunquā cedit in prateritū. Vnde quandiu consideratur ut egrediens, cōsideratur per modū libertatis, & per cōsequēs valet ad oppositū. Cōpletur aut in ultimo vitæ instāti, quod est primum instans salutis

Similiter & volūtas dei de numero prædestinatorū adhuc nō est cōplete posita, ponetur aut in salute ultimi electi, quādiu aut est in egredi, libera est ad saluandū, & non saluādū, & ideo potest plures, aut pauciores salvare. Ceterū supposito qđ Deus plene deliberādo numerū electorū cōstituerit, nō potest vñ amplius salvare, quia non potest decretū, & prēfinitū numerū immutare. Cōcedit igitur numerū electorū posse augeri in sensu diuisio, nō tñ in sensu cōposito, hoc est, supposito quod de plene statuerit de numero electorū. Nos dicimus suisse hunc numerū a Deo iam inde ab æternitate præfinitū, atq; cōstitutū, ac proinde iam ab ipsa æternitate immutabile. Ceterum hanc Sylvestri sententiam nos iam alibi & expendimus, & refutauimus, nempe d. 39. q. 5.

Ad 3. Negatur conseq. Nam quamuis Deus possit plura facere, quam facit, non potest tamen plures prædestinare, quam prædestinauerit, ita quod non prædestinatum de novo prædestinet. Huius porro discriminis hæc est ratio: quoniam factio Dei terminatur ad effectum exteriorem, & ideo si Deus aut plura faciat, quam facit, aut infectum reddat qđ primum fecerit, id nullā in Deo arguit mutationem, sed solum in effectu. At prædestinatio est actus immanēs cū intellectus tum voluntatis, ac proinde in eo non potest esse variatio, citra mutabilitatem Dei, cum vero Deus sit immutabilis omnino, sequitur vt nihil admitti debeat, quod ad variationem huiusmodi actionum pertineat. Et ideo quāvis absolute & in sensu diuisio concedi possit qđ iste non prædestinatus possit prædestinari, & contra, supposito tamen quod iste sit nō prædestinatus non potest prædestinari, & contra supposito quod iste sit prædestinatus non potest.

Numerus electorū augeri potest in sensu diuisio non tamē in sensu cōposito

Deus potest plura facere quā faciat, nō in plures prædestinare, quā prædestinauerit

Prædestinatus potest nō prædestinari, et nō prædestinatus potest prædestinari in sensu diuisio, nō tñ in sensu cōposito.

non

non prædestinari: quia huiusmodi actio in Deo est immutabilis. Hæc enim locutiones sensu compositum implicant. Vtrum vero Deus possit efficere ut prædestinatus non fuerit prædestinatus, altera quæstio est, alibi tractanda.

Ad 4. conceditur, quod præscitus pōt habere gratiā secundum præsentē iustitiam, nō tamē iam inde cōsequitur, quod sit habiturus gloriā. Nam proxima dispositio ad gloriā est gratia finalis, iam autē gratiā finalē antecede re pōt gratia, quæ simul tēpore non est cū gloriā, ac proinde inter gratiam absolute, & gratiam finalem intercedere pōt medium impedimentum, quo impedimento efficitur, ut habens gratiā, priuetur gloria, id quod non pōt uenit ex defectu gratiæ, sed ex appositione impedimenti.

QVÆSTIO. 8.

Vtrum prædestination adiuvetur precibus sanctorum?

Rita est in hac quæstione distinc^{tio}. Prædestination potest considerari duobus modis, uno modo quoad ipsam Dei præordinationem, altero modo quoad effectus suos, nempe vocatiōnem, iustificationem, & glorificationem. Stauuntur ergo a Theologis duæ in hac quæstione conclusiones. Prior conclusio. Prædestination prout est, quædā diuini consilij præordinatio, & decretum, nullis sanctorū præcibus innatur, sub hoc sensu, ut præcibus sanctorū obtineatur, ut aliquis non prædestinatur, prædestinetur. Huic conclusioni fidem facit diuinę scientię, consilij, & volūtatis immutabilitas. Vnde 1. Reg. 15. dicitur, porro triumphator in Israel non parcet, neq; pœnitūdine flectetur. Itē ad Rom. 11. sine penitētia sunt dona Dei, & vocatio. Divina igitur præordinatio immutari nunquam pōt.

Accedit quia si aliquis prædestinaretur precibus sanctorum, aut illud efficerent preces illæ sanctæ, secundum esse quod habent

in natura, aut secundum esse quod habent in divina præscientia, non priori modo, siq; dem preces sanctorum prout in rerum natura existunt, sunt temporales, iam autem diuina prædestination est æterna, neq; itidē posteriori modo, Nam ut docuimus q. 4. nulla merita, aut propria, aut aliena esse possunt causa nostra prædestinationis, igitur etcæt.

Hinc iam intelligitur, falsam esse illorū sententiam, qui dixerunt Dijs immortalibus esse preces adhibendas, & sacrificia offerenda ob id vel maxime, quia precibus, & sacrificijs placati, ab eo dimouerentur, quod semel statuissent. In qua opinione fuerunt Aegyptij, fuerunt etiam Stoici, qui fato regi omnia putauerunt. Quæ eorum opinio non solum falsa est, verum etiam a fide aliena, ut quæ inducat in Deum mutabilitatem, & tollat diuini consilij certitudinē.

Posterior conclusio. Prædestination quo ad suos effectus pōt adiuuari precibus sanctorum, sub hoc sensu, precibus sanctorū obtineri pōt, ut effecta prædestinationis actu ponatur, hoc est, ut consequatur aliquis beneficiū vocationis, & iustificationis. Pro cuius conclusionis probatione, & intelligentia notandum est. Duplicem esse humanæ salutis causam, primam vnam, & proximā alteram. Causa prima est Deus ipse opt. & max. causa vero proximæ, sunt illa omnia, quæ adeo sunt constituta, & prædestinata ad consequendum prædestinationis effectū quæ se habent ad causam primā sicut instrumenta. Quemadmodum enim artifex ad explendū & perficiendum effectū artis adhibet instrumenta, sic etiam & Deus gloriosus ad exemplendā suā præordinationem adhibet causas secundas, quarum vis omnis ad expletionem huiusmodi, pendet ex causa prima. Causæ huiusmodi secundæ, quod attinet ad prædestinationis effecta, sunt sanctorū preces, sunt etiam opera bona, Hæc siquidem valent ad cōsequendū effectū prædestinationis.

His prænotatis, iam ostenditur conclusio. Quemadmodum se habet præudentia

Proxima
disposi-
tio a dglo-
riæ est gra-
tia finalis

Non pōt
sanctorū
precibus
obtineri,
vt aliquis
non præ-
destinat-
etur.

Causæ pri-
mæ

salutis du-

plex cau-

sa.

Causæ se-
condæ sa-

ntis.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

ad suos effectus, eodem modo se habet prædestinatio, ut quæ sit pars prouidet, atqui puidetia sic prouidet suos effectus, ut interim causas secundas non excludat, imo vero easdem includat, ordinando eas ad expletionem suorum effectuum, vsq; adeo ut illi effectus sine causis huiusmodi minime proueniant, igitur sic est a Deo hominū salus prædestinata, ut et quid homini adiumento est ad salutē, cedit sub ordinem diuinę prædestinationis cadat, quidquid homini adminiculo, & adiumento est ad salutē: cuiusmodi sunt preces sanctae sub ordine, cū suā, tum alienā, sunt et omnia, bona opera moralia, quibus homo dignus efficitur qui vocetur, & iustificetur, dignus in qua non dignitate meritoria, sed dignitate dispositio, & congruentia.

Praedestinati orandum pro effectu salutis. Hinc iam consequitur, prædestinatis esse curandū, ut prectionibus, & bonis operibus incubant, his enim rebus expletur prædestinationis effectus. Quocirca hoc vidēs D. Petrus, fideles hortatur, ut bonis se se operibus exerceant, ut bonis istis actionibus certā efficiant vocationē, & electionem suā. Etenim electorum vocatio, & glorificatio, sic est prædestinata, ut orationibus, & bonis operibus obtineatur.

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

1. arg. Prior conclusio his argumentis refutatur. D. Ioannes Damascenus narrat D. Gregorii orando, Traianū Cæsarē, alioqui reprobus, ab inferno liberasse, igitur precib⁹ sanctorum obtineri potest, ut qui non est prædestinatus, prædestinetur.

2. Præterea, aliquis potest alicui mereri primam gratiam, igitur & finalē. At quicunq; habet gratiam finalē est prædestinatus, igitur precibus & meritis obtineri potest, ut aliquis prædestinetur.

3. Posterior vero conclusio hoc argumento resutatur. Illud quo posito, vel remoto, causa nihilominus habet suum effectum, non est ei adiumento ad expletionem sui effectus. At siue prectiones adhibeantur, siue non adhibeantur, nihilominus prædestinatio habet suum effectum, cum sit certa, & frustrari nullo modo possit, igitur quoad effectus suos adiuuari non potest precibus sanctorum.

DILVTIO ARGVMEN-

torum.

Ad primū responderi consuevit, quod Traianus quāvis esset in loco inferno, qui locus est diuinitus ijs, qui reprobantur, distinatus, nō tamē erat simpliciter reprobatus. Praordinatū enim erat, ut Traianus D. Gregorij precibus salutē obtineret. Hoc ipsū etiā sentiendū est de fratre quodā S. Nicolai à Tolētino, quē eius narrat historia, fuisse ab inferno, fratris sanctissimi precibus liberatū. Hi siquidē quamvis ad infernum, & dānatorū domicilia descenderint, nō tamē fuerunt reprobati, sed prædestinata est eorum salus, quorū dānatorū precibus obtinēda. Hoc vero accidisse putandū est, secundū potentiam Dei absolutā, non tñ ordinariam, nā de potentia Dei ordinaria nullus vita excedens in peccato mortali, saluatur.

Ad 2. respondetur, Gratiā finalē nō esse ipsam prædestinationē, sed effectum prædestinationis, conuertibile tamē cū prædestinatione. Iam autē prædestinatio iuuari potest precibus quoad effectus, non tamē quoad ipsam Dei prædestinationem, ut dictum est.

Ad 3. respondetur. Negatur Minor. Nam quēadmodū prædestinationis effectus est, qđ iste saluetur, sic et quod per orationes tales, aut talia merita saluetur, siue quibus salus minime proueniret. Vnde orationes remoueri nō possunt, nisi prædestinatione remota, quemadmodum & ipsa salus sempiterna.